
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail- prtocollo@pec.comune.capitignano.aq.it

COPIA
VERBALE DI GIUNTA COMUNALE

N° 71 del 23-11-2020

Oggetto:"AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI
AI COMUNI PER LA PIANIFICAZIONE URBANISTICA  L.R.
18/1983" - Atto di indirizzo al responsabile dell'Ufficio Tecnico e
contestuale nomina RUP.

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventitre del mese di novembre, alle ore 10:00, nella casa
comunale.
Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento
dei Signori:

Pelosi Maurizio SINDACO P
PUCCI FRANCO ASSESSORE P
Fulvimari Daniele ASSESSORE Presente in Videoconferenza
Partecipa il VICE SEGRETARIO  Dr. Fabio Laurenzi;
Riconosciuto  legale il numero degli intervenuti, il Sig. Pelosi Maurizio Sindaco, assume la
Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra
indicato.

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta:
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarita' tecnica del presente
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U.
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali.

Data: 20-11-20 Il Responsabile del servizio
F.to Pelosi Maurizio

___________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarita' contabile del presente
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U.
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali.

Data: 20-11-20 Il Responsabile del servizio
F.to Laurenzi Fabio

_________________________________________________________________________



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il decreto sindacale n. 4 del 10.04.2020 avente ad oggetto “Svolgimento delle
sedute della Giunta comunale, in via straordinaria, motivata dall'attuale emergenza sanitaria,
in forma telematica mediante lo strumento della videoconferenza”.

Dato atto che alla presente seduta del 23/11/2020 alle ore 10.00 risultavano:
Presenti presso la sede comunale : il Sindaco e l’assessore Franco Pucci;-
Collegati tramite videoconferenza: l’assessore Daniele Fulvimari ed il Vice-
Segretario verbalizzante Dr. Fabio Laurenzi;

PREMESSO che è stato pubblicato l’AVVISO pubblico sul BURAT Speciale n. 175 del
06.11.2020 dal Dipartimento Territorio e ambiente - Servizio Pianificazione Territoriale e
paesaggio della Regione Abruzzo per PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AI
COMUNI PER LA PIANIFICAZIONE URBANISTICA – L.R. 18/1983.

CONSIDERATO che con l’Avviso di cui sopra si intende concedere dei contributi ai comuni
per la redazione o la revisione di strumenti urbanistici, così come definiti dagli artt. 9 e 12 della
LR 18/1983:
- Piano regolatore generale (PRG)
- Piano regolatore esecutivo (PRE).

PRESO ATTO che il Comune di Capitignano (AQ) è dotato di Piano Regolatore Generale,
adottato dal Consiglio Comunale con deliberazione n.10 del 03.05.1996.

CONSIDERATO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18.10.2017 è stato
modificato il solo “l’art. 25 - "Piani seminterrati" - del Regolamento Edilizio Comunale”.

DATO ATTO che questo Comune è dotato di P.R.G. e di Regolamento Edilizio che risulta
essere incompleto, mancando alcune campiture in diverse zone del territorio di Capitignano.

CONSIDERATO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale apportare ulteriori
modifiche allo strumento urbanistico vigente e che le modifiche che si vorrebbero apportare sono
finalizzate ad ottimizzare l’utilizzo del territorio nel pieno rispetto dell’ambiente e della salubrità
del territorio stesso.

EVIDENZIATO che è volere dell’Amministrazione partecipare all’ AVVISO PUBBLICO di
cui in parola e che è in possesso dei requisiti necessari all’accesso del contributo regionale per la
pianificazione urbanistica.

ATTESO, ai sensi del comma 1 art. 31 del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 che “Per ogni singola
procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le  stazioni appaltanti individuano, nell'atto di
adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad
ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento
(RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione”.

DATO ATTO che la nomina del Responsabile Unico del Procedimento, in osservanza delle
linee guida n. 3 dell’ANAC avviene con atto formale del dirigente o di altro soggetto responsabile

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 23-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



dell’Unità Organizzativa ed in assenza di nomina di ruolo, funzioni e annesse responsabilità sono
rimesse al dirigente/responsabile del servizio che si occupa dell’appalto.

PRESO ATTO che le funzioni di Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Capitignano
sono state temporaneamente assegnate al Sindaco con deliberazione di Giunta Comunale n. 40
del 31.07.2020 in ragione della vacanza della titolarità dell’Ufficio e nelle more di addurre ad altra
soluzione.

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento deve essere individuato tra i
livelli apicali dei dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa, dotati di competenze
professionali adeguate in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze
professionali e specifica formazione professionale. Laddove sia accertata la carenza nell’organico
dell’unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri dipendenti in servizio.

VERIFICATO che nell’ambito della struttura organizzativa dell’Ufficio Tecnico non vi sono
dipendenti di ruolo, né in possesso dei necessari requisiti cui assegnare la responsabilità di che
trattasi.

EVIDENZIATO che l’Ing. Recchiuti, dipendente a tempo parziale e determinato del Comune
di Capitignano, assunto ai sensi dell’art. 110 del D.Lgs 267, cui è stato conferito l’incarico di
Responsabile dell’Ufficio Sisma, possiede le necessarie competenze tecniche e professionali per lo
svolgimento del RUP nell’ambito dell’AVVISO PUBBLICO in parola.

RAVVISATA la necessità di individuare il Responsabile Unico del Procedimento, al fine di
assicurare il  dei necessari adempimenti.

ACQUISITO, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs 267/2000, il parere del Responsabile del Servizio
Tecnico in ordine alla regolarità tecnica.

ACQUISITO, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs 267/2000, il parere del Responsabile del Servizio
Finanziario in ordine alla regolarità contabile.

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n.267/2000.

VISTO lo Statuto Comunale.

VISTO il d.Lgs. n. 267/2000.

Con votazione unanime

DELIBERA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del deliberato1)

Di DEMANDARE, per l’intervento in parola, all’Ufficio Tecnico la predisposizione di2)
quanto necessario per la presentazione della domanda per la concessione di contributi ai
comuni per la pianificazione urbanistica – L.R. 18/1983 entro la scadenza prevista dal

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 23-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



bando, sul sito
https://www.regione.abruzzo.it/content/avviso-concessione-di-contributi-ai-comuni-la-
pianificazione-urbanistica-%E2%80%93-lr-181983.

Di NOMINARE il Responsabile Unico del Procedimento per il Comune di Capitignano3)
(AQ) l’Ing. Chiara Recchiuti, responsabile dell’Ufficio Sisma del Comune di Capitignano,
dipendente non di ruolo ai sensi dell’art. 110 del D.Lgs 267/2000.

Di IMPEGNARSI alla redazione della variante dello strumento urbanistico PRG e a4)
concludere lo stesso entro 12 mesi dalla data di formale comunicazione di concessione
del finanziamento.

Di TRASMETTERE copia della presente deliberazione al responsabile del Servizio5)
Tecnico e al Responsabile dell’Ufficio Sisma per l’adozione degl’atti consequenziali.

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione, stante l’urgenza di provvedere in merito, immediatamente
eseguibile, ai sensi del comma 4° dell’Art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 23-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CAPITIGNANO

www.regione.abruzzo.it/content/avviso-concessione-di-contributi-ai-comuni-la-pianificazione-urbanistica-%E2%80%93-lr-181983
www.regione.abruzzo.it/content/avviso-concessione-di-contributi-ai-comuni-la-pianificazione-urbanistica-%E2%80%93-lr-181983


Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE - SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Pelosi Maurizio F.to  Dr. Fabio Laurenzi

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale online con n°657
in data odierna ove rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 26-11-2020       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
                     F.to Dr. Fabio Laurenzi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto, decorsi 10
giorni dalla pubblicazione ai sensi Art.134, comma terzo, del D.Lgs 18 agosto 2000, n.
267;

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 23-11-2020 perché
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma quarto, del D.Lgs 18 agosto
2000, n. 267);

Addì  23-11-2020

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dr. Fabio Laurenzi

COPIA CONFORME  ALL’ORIGINALE

Capitignano, 26-11-2020 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Fabio Laurenzi

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 23-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 23-11-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI CAPITIGNANO


